⁷ ss N

⁸ corr. from recipiuntur A

⁹ Item CLRSWDMNBVPA; om. ZJTOGHQ which begin new canon here

¹⁰ possor Z

¹¹ ut add. B, om. CLRSWDMNPZJTOGHQA

¹² fr. poss. repeated V

¹³ ss D

¹⁴ an G

appellauerit, hoc ab eo non potest postulari, quia¹⁶ non potest sequestrari quod non habet, si propter predia urbana uel mancipia appellatur, possessiones eorum¹⁷ uel mercedes¹⁸ uectura¹⁹ etiam si de naui agatur deponi solent²⁰.

ID 5.283-4; IP 4.129-30; C 2 q 6 cc 25-6

¹⁵ si pet. CLRSWDMNBVPZJTOGHA; pet. si Q

¹⁶ corr. fr. qui V²

¹⁷ corr. fr. uero D, ss M

¹⁸ -edes C?LRXSWDNBVPZJTOGHQ(*which adds and canc.* uel)A

¹⁹ uect- CLRSWDMNPZJTOGHQA; uet- B

²⁰ solent CLRSWDMNPZJTOGHQ; ? B; solet V; csolent A

9¹

Item unde supra². cp. xxxviii³

Omnimodo preuidendum⁴ est ut quotiens iniusta appellatio pronuntiatur⁵, sumptus quos dum sequeretur aduersarius impendit reddere cogatur, non simplos sed quadruplos.

ID 5.285; IP 4.131; C 2 q 6 c 27

¹ xi R; xii LV

² Item unde supra CLRXSWBVP; Vnde supra ND; Item de eodem. Vnde supra M; *om.* ZJTOGHQA

³ xxxviii RWNMB?VZJTOGHQA; xxxviii L; *om.* S; xxx P; ? C

⁴ preuidendum CLRSWNDMBVP; puniendum ZJTOGHQABodl

⁵ app. pron. (-tus W) CLRSWNMBPZTOHQA; pron. app. V

10¹

De libro nono² earundem legum.³ Nullum ante inscriptionem effici⁴ criminosum, et ne de se confessi⁵ de aliis credantur⁶

Ante inscriptionem nemo⁷ efficiatur criminosus. Nam inscriptione per ordinem facta tunc a iudice suscipiendus est reus, et custodie cum accusatore tradendus est, ea tamen ratione, ut tam accusati quam accusatoris⁸ dignitas estimetur⁹, et unumquemque ante discussionem¹⁰ ita [fo.152ra] iudex faciat custodire, ut eorum natalis aut¹¹ dignitas¹² patiuntur. Sane hii¹³ qui¹⁴ crimina sua in questione¹⁵ confessi sunt, de aliis si dicere uoluerint, a iudice non credantur, quia iure et legibus constitutum est, ut spontanea professione¹⁶ reus reum¹⁷ non faciat, neque illi de altero credatur, qui se criminosum esse¹⁸ confessus est.

ID 5.286; IP 4.68 from Sane hii qui only

¹ xii R; xiii LV; ? C

² nono LRWDMNBVPZJTOGHQ; nouo A; ? C

³ De - leg. *om.* S

⁴ fi' M

⁵ confeffesi N

⁶ Nullum – credantur (-ant M) CLRSWNDMBVP; *om.* ZJTOGHQA

⁷ nemo CLRWMNBVPZJTOGHQA; nullus S

⁸ be add. ss V?

⁹ estim - CLRWNBVPZJTOGHQA; existim- S; *corr. fr.* patiuntur, *with* et unumque ante – patiuntur *in mg.* X²

¹⁰ dicuss- D

¹¹ ss V

¹² nat. aut dig.] dig. aut nat. *marked for reversal* Q

¹³ hii CRSNBJTHA; ii Z

¹⁴ in add. Q

¹⁵ questione CLRXWND²MBVPZJTOGHQA; confessione R²S; inquisitione D

¹⁶ prof- ZN, conf- (ss) M

¹⁷ reus G

¹⁸ ss before crim. D (crim. esse N, esse crim. M)

11¹

Quod² si quis ecclesiastico ordine excommunicatus³ fuerit et communicauerit⁴, se ipsum dampnat. Ex concilio Africano, cp.xxviii⁵

Item placuit uniuerso concilio, ut qui excommunicatus fuit⁶ pro suo neglectu, siue episcopus quilibet siue clericus, et tempore excommunicationis sue ante audientiam communionem⁷ presumpserit, ipse in se⁸ dampnationis iudicetur protulisse sententiam.

ID 5.314 as BD 1.200; C 11 q 3 c 9

¹ om. DM; ? C; xiiii L; xiii R; xi S

² Quod CLRSWNBPV; om. ZJTOGHQA*

³ ex- ss V²

⁴ communicauerit CLRSWNBPV; communicare presumpserit ZJTOGHQA*

⁵ xxviii RXWNBPZJTOGHQA; xxvii CL; xviii S. Ex xxviii. Quod - dampnat V

⁶ fuit CLRNBPZJTOGHQA; fuerit XSW

⁷ corr. fr. communem V

⁸ ipse in se CLRSWNBPZJTOGHQA; in se ipse H

12¹

Quod² nullus episcopus nisi cum³ consilio⁴ episcoporum et principis in hostem⁵ ire debeat⁶. Capitulum Karoli imperatoris⁷

Karolus gratia Dei⁸ rex regnique⁹ Francorum rector, et deuotus sancte ecclesie defensor atque adiutor in omnibus apostolice sedis. Hortatu omnium fidelium nostrorum et maxime episcoporum ac reliquorum sacerdotum consulto, seruis¹⁰ Dei omnibus per omnia¹¹ armaturam portare, uel¹² pugnare, aut in exercitum et¹³ in¹⁴ hostem pergere omnino¹⁵ prohibemus, nisi illis tantummodo qui propter¹⁶ diuinum ministerium missarum scilicet sollempnia adimplenda et¹⁷ sanctorum patrocinia¹⁸ portanda electi sunt, id est unum uel duos episcopos cum capellanis¹⁹ presbiteris. Et unusquisque princeps unum presbiterum secum habeat qui peccata confitentibus iudicare²⁰ penitentiam possit.

ID 5.332 as BD 1.218

¹ xv L; xiiii R; xii S; ? C

² Quod CLRSWNBPV; Vt DMZJTOGHQA*

³ cum CLRSWDMNPZJTOG; om. HQA

⁴ corr. fr. conc- B

⁵ -em N; -es M

⁶ debeat CLRSWDMBPZJTOGHQA; debet N

⁷ Cap. - imp. Quod - debeat V

⁸ gr. Dei CLRWNBPZJTOGHQ; Dei gr. S

⁹ regnique CLRSWDMNPZJTOGHQA; regni B

¹⁰ -uis CLRSMNPZJTOGHQA; -uus W

¹¹ omnibus G

¹² atque G

¹³ aut S

¹⁴ in CLRSMNBVPZJTOGHQA; om. W

¹⁵ omnino CLRSWNBPZJTOGHQA; omnimodo M

¹⁶ populum (*subs. canc.*) X

¹⁷ et LRXSWDMNPZJTOGHQA; ac C

¹⁸ corr. fr. patronia D

¹⁹ appellanis O; et add. S, suis add. W, om. CLRXNMBVPZJTOGHQA

²⁰ iudic- CLRXWNBPZJTOGHQA; indic- SDM

13¹

¹ xv R; xvi LV; xiii S: ? C

De eodem². Capitulum eiusdem³

Secunda uice propter ampliorem obseruantiam apostolica auctoritate, et multorum⁴ episcoporum admonitione⁵ instructi, sanctorum quoque canonum regulis edocti⁶, consultu [fo.152rb] uidelicet omnium nobilium nostrorum nosmet ipsos corrigentes, posterisque⁷ nostris exemplum⁸ dantes, uolumus ut nullus sacerdos in hostem perget, nisi duo uel tres episcopi tantum electione cunctorum propter benedictionem⁹, predicationem, populique¹⁰ reconciliationem, et cum illis electi sacerdotes qui bene populis¹¹ penitentiam dare, missas celebrare, de infirmis curam habere, sacratique¹² olei cum sacris precibus unctionem impendere sciant, et hoc maxime preuidere, ne sine uiatico quis¹³ de seculo¹⁴ recedat¹⁵.

ID 5.333 as BD 1.219

² eodem CLRSWDNBVP; eadem re ZJTOGHQA

³ cap. eiusdem CLRSWDM(DM add. De eodem *again*)NVPZJTOHQA; om. B; eiusdem cap. G

⁴ emult- D

⁵ admonitione CLRSWDMNPZJTOGHA; admotione Q

⁶ *after corr.* H

⁷ -que ss Z

⁸ exempla G

⁹ et add. S, om. CLRWMNDNBVPZJTOHA

¹⁰ -que ss O

¹¹ populis CLRSWDMNBVPZJTGHQ; om. OA

¹² sacratique CLRSWDMNBVPZJTOGHQ; sacratisque A

¹³ quis *before* sine L, *not* CRSWMNBVPZTOGHQA

¹⁴ seculo CRSWMNBVPZJTGHQ; secundo OA

¹⁵ recedat CLRWMNBVPZJTOGHQA; procedat S

14¹*De eo qui ex monacho factus fuerit episcopus. Ex concilio apud Alteum². cp. xxxvi³*

Statutum⁴ est⁵, ut⁶ rationabiliter secundum sanctos⁷ patres⁸ a synodo est⁹ confirmatum ut monachus quem canonica electio a iugo regule monastice¹⁰ professionis absoluit, et sacra ordinatio de monacho episcopum facit, uelud legitimus¹¹ heres paternam sibi hereditatem postea iure uendicandi potestatem habeat¹². Sed quicquid acquisierat uel habere iussus¹³ fuerat¹⁴ monasterio relinquat, et abbatis sui qui fuerat secundum¹⁵ regulam sancti Benedicti arbitrio. Postquam enim episcopus ordinatur, ad altare ad quod¹⁶ sanctificatur¹⁷ et titulatur secundum sanctos¹⁸ canones¹⁹ quod acquirere poterit restituat²⁰.

¹ xiiii CS; xvi R; xvii L

² Alteum CLRXSWBVPZJ²TOGHQA; Alterum NDM; Ex eodem conc. *corr. to Ex - Alt J*

³ Ex - xxxvi. De - ep. MV

⁴ Statutum CLRX²SWNMBVPZJTGHQ; Statutum XO

⁵ est CLRXSBVPZJTOGHQA; om. DMN

⁶ ut LRXSWNDMPZJTOHQA; et CL²B(*after corr.*)V

⁷ ss O

⁸ *corr. fr.* -os D

⁹ ss M

¹⁰ reg. mon.] mon. reg. Q

¹¹ *corr. fr.* legimus M, *fr.* legitimus G

¹² habeat CLRWNMBVPZJTOGHQA; habebit S

¹³ iussus C²RXSWDMNBVPZJTOGQA*; uisus CLHP

¹⁴ fuerat CLRWMNBVPZJTOGHQA; fuerit S

¹⁵ *corr. fr.* sancte Z mg.

¹⁶ ad quod CLRSWBVPZJTOG; aliquod NDM; a quo H; ad quo QA

¹⁷ scificatur R

¹⁸ sanctos CLRSWDNBVPZJTOHQ; om. MA

¹⁹ sanct. can.] can. sanct. *marked for reversal* D

²⁰ *corr. fr.* restuat Q

ID 5.343 as BD 1.231; C 18 q 1 c 1

15¹

Cyprianus Rogatiano². De honore sacerdotibus exhibendo³

Dominus noster⁴ Ihesus Christus rex⁵ et iudex et sacerdos seruauit honorem⁶ malis sacerdotibus usque ad⁸ suam passionem, in qua sacerdotem appellauit quem sciebat esse sacrilegum, et cum alapam accepisset et ei diceretur, Sic respondes pontifici, nichil contumeliose loquutus est in personam pontificis, sed magis innocentiam suam tuitus⁹ est dicens, Si male loquutus sum¹⁰, testimonium perhibe¹¹ de malo, ut nos eius¹² humilitatis¹³ [fo.152va] haberemus exemplum¹⁴, et docuit sacerdotes¹⁵ ueros legitime et plene honorari, dum circa falsos¹⁶ sacerdotes ipse talis extitit¹⁷.

ID 5.355 as CB Varia II 75; D 93 c 25a

¹ xv C; xviii LV; xvii R

² Cyp. Rog. *om. S*

³ De - exh. CLRSWDMNBVP; *om. ZJTOGHQA*

⁴ noster CLRSWDMNPZJTOGHQA; *om. B*

⁵ *om. G*

⁶ *corr. fr. don- O*

⁷ malis CLR² SDMBPZJTA; in suis RX; mal' WVOGHQ; in malis N

⁸ ad ad S

⁹ tuitus CLRWNBVPZJTOHQ; tutus S; intuitus MG

¹⁰ uobis *add. V, om. CLRSWNMBPZJTOHQ*

¹¹ test. per. CLRSWNBPZJTOHQ; per. test. M

¹² *ss V*

¹³ hum. eius G

¹⁴ hab. ex. CRSWNMBPZTOGHQA; ex. hab. L

¹⁵ doc. sac. *marked for reversal G*

¹⁶ *corr. fr. -sas Z*

¹⁷ *corr. fr. existatit Q*

16¹

Cyprianus in² epistola sua³ Romanis⁴. Ne in una ciuitate duo ordinentur episcopi⁵

Factus est Cornelius episcopus⁶ de Dei et Christi eius iudicio, de clericorum omnium testimonio⁷, de plebeio suffragio, de sacerdotum antiquorum et bonorum uirorum consensu, cum nemo⁸ episcopus inibi⁹ factus esset, cum gradus¹⁰ cathedre¹¹ uacaret. Quo occupato et¹² omnium uestrum consensione¹³ firmato quisquis iam¹⁴ episcopus fieri uoluerit, omnimodis necesse est ut ecclesiasticam non habeat¹⁵ ordinationem¹⁶ qui ecclesie non tenet per consensum unitatem. Post primum secundus

¹ xvi CS; xviii LV³; xvii R; M *places whole canon after c 18, later corrected.*

² in CRXSWNMBVPZJTOGHQA; ex L

³ sua CLRSWDMNBVPZJTOGH; *om. QA*

⁴ Nomanis M

⁵ Ne - episcopi CLRSWDMNBVP; *om. ZJTOGHQA*

⁶ *after iudicio but marked for moving Q*

⁷ et *add. W, om. CLRSMNVPZJTOGHQA*

⁸ memo A

⁹ ep. inibi CLRWNBVPZJTOGHQA; inibi (*ss M*) ep. SM

¹⁰ *subscr. V*

¹¹ *cathere N*

¹² *ss A*

¹³ uestrum cons. CLRXDMBPZJTOGHQA; uestrum consensu S; uestrum confessione W; nostrum cons. N; cons. uestrum V

¹⁴ iam CLRSWDMBVZJTOGHQA; *om. N*

¹⁵ *corr. fr.-eant Q*

¹⁶ -ione M

esse non potest. Quisquis¹⁷ enim post unum qui per electionem consecratus est¹⁸ esse uoluerit, iam non secundus ille sed nullus¹⁹ est.

ID 5.359 as CB Varia II 58; C 7 q 1 c 5

¹⁷ Quisquis CLRSWDMBVZJTOGHQA; Quis Deus N

¹⁸ est PJ²; om. ZJG

¹⁹ nullus CLRSWNMVPZJTOGHQA; nullius D

17¹

Cyprianus ad Pupianum². De unitate ecclesie³

Scire debes⁴ episcopum in ecclesia esse, et⁵ ecclesiam in episcopo⁶, et si quis cum episcopo non sit, in ecclesia non⁷ esse, et frustra sibi blandiri eos qui pacem cum⁸ sacerdotibus Dei non habentes obrepunt, et latenter apud quosdam communicare se credunt, quando ecclesia que catholica⁹ una est scissa non sit, neque diuisa.

ID 5.360 as CB Varia II 59; C 7 q 1 c 7

¹ xvii CS; xx L; xviii RV³

² Cyp. ad Pup.] Idem S

³ De - eccl. CLRSWDMNBVP; om. ZJTOGHQA

⁴ debes CLRSWNMBPZJTOGHQA; debemus VH